Multae vero sunt libertates singulares non universalis Ecclesiae, sponsae Christi, sed solum eius ministrorum, qui cultui divino ad aedificationem populi sunt, vel esse debent, spiritualius deputati: quae quidem libertates per statuta Romanorum pontificum de benignitate, vel saltem permissione, principum saecularium sunt concessae; quae quidem libertates sic concessae vel permissae ipsis regibus regnorum suorum gubernationem ac defensionem auferre non possunt, nec ea quae dictae gubernationi et defensionem necessaria seu expedientia deliberatio bonorum ac prudentium consilio iudicantur, dicente Domino pontificibus templi: *Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo* [Matt. 22:21].

Et quia turpis est pars quae suo non congruit universo, et membrum inutile et quasi paralyticum, quod corpori suo subsidium ferre recusat, quicumque, sive clerici sive laici, sive nobiles sive ignobiles, qui capite suo vel corpori, hoc est domino regi et regno, immo etiam sibimet, auxilium ferre recusant, semetipsos partes incongruas et membra inutilia et quasi paralytica esse demonstrant. Unde si a talibus pro rata sua subventionem auxilia requiruntur, non exactiones vel extortiones vel gravamina dici debent, sed potius capiti et corpori et membris debita subsidia: sed et pro defensoribus et pugilibus

in this freedom, laymen and clerics alike: all, that is, who believe in His name and share in the sacraments of the Christian faith. Did Christ die and rise again for the clergy alone? God forbid! Is there now respect of persons with the Lord, so that only the clergy can attain grace in this world and glory in the next? [Cf. Rom. 2:11; Eph. 6:9; Col. 3:25] God forbid! Rather, He holds out the prize of eternal life to all without distinction who do good works in faith and love. And because, as is clear from what we have already said, clerics are not greater in either merit or number in the Church, they neither should nor can – except, perhaps, by abuse of their position – appropriate to themselves the liberty of the Church as if to exclude others: speaking, that is, of that liberty to which Christ has redeemed us by His grace [Cf. Gal. 5:1].

There are of course many singular liberties which belong, not to the Church as a whole, the bride of Christ, but only to her ministers, who are, or who ought to be, deputed to the more spiritual task of divine worship for the edification of the people; and these liberties are granted to them by the statutes of the Roman Pontiffs, with the goodwill, or at any rate by the permission, of secular princes. But these liberties, whether granted or permitted, cannot take away from kings the governance and defence of their kingdoms nor those things which are judged necessary or expedient to the said governance and defence by the considered advice of good and prudent men. As the Lord said to the priests of the temple, ‘Render unto Caesar the things that are Caesar’s and unto God the things that are God’s’ [Matt. 22:21].

When a part is diseased and not in harmony with the whole it is an unprofitable member and as if paralysed, because it refuses to give assistance to the body. Those who refuse to give aid to the head or to the body, then (that is, to the lord king and his kingdom, and indeed to themselves also), show themselves, be they clerics or laymen, noblemen or commoners, to be disharmonious parts and unprofitable members and as if paralysed. Thus, if assistance in the form of subsidies is required from such persons in proportion to their means, these subsidies ought not to be called exactions or extortions or burdens. Rather, such subsidies are due to the head from both body and members: they are taxes levied for the defence and protection of those for whom

ipsorum quibus non licet, vel qui non possunt, pugnare per seipos stipendia praeeparata. Nemo siquidem tenetur pro aliis propriis stipendiis militare; et quod, si inimicorum rabies invalesceret contra regnum, constat quod bona clericorum penitus dissiparentur, quare multo plus aliis indigent ab hostili impugnatione defendi: ideoque in naturalis iuris iniuriam esse videtur prohibere cuicumque, servo vel libero, clerico vel laico, nobili vel ignobili, clipeum defensionis obicere contra hostilem gladium aut stipendia solvere defensori. Nonne merito Deus tales tradidit in reprobum sensum, qui ius naturale et antiquum nituntur subvertere pro suae libito voluntatis? Et quis sapiens et intelligens haec non incidit in vehementem stuporem audiens vicarium Jesu Christi prohibentem tributum dari Caesari et sub anathemate fulminantem ne clerici, contra iniquae et iniustae persecutionis incursus, domino regi et regno, immo sibimetipsis, pro rata sua manum porrigant adiutricem?

Dare vero histrionibus et amicis carnalibus et neglectis pauperibus, expensas facere superfluas in robis, equitativis, comitativis, comessionibus et aliis pompis saecularibus, permittitur eisdem, immo conceditur, ad perniciosae imitationis exemplum. Hoc enim natura et ratio, ius divinum et humanum, pariter detestantur, ad illicita fraena laxare, et licita, immo necessaria, cohibere. Quis enim sanae mentis iudicaret licitum et honestum sub anathemate cohibere, ne clerici, ex devotione principum incrassati, impinguati et dilatati, pro modulo suo eisdem principibus assistant contra ingruentes iniustarum persecutionum adversitates, quocumque colore excogitato, doni vel mutui vel subventionis pro seipsis, pro rege et regno pugnantibus et resistentibus inimicis vi armorum, alimenta praebendo vel stipendia persolvendo? Non enim prudenter attendunt, qui talia prohibent vel renuunt, quod hoc nihil aliud est quam inimicos iuvare et crimen laesae maiestatis incurrere et quasi velle prodere ipsum republicae defensorem: ad quod